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Účinnost rybího přechodu ve Štětí

Souhrn

Migrace ryb je nedílnou součástí přírodních cyklů, při kterých se jedinci nebo celá

společenstva přesouvají do vhodnějších míst. Motivací takovýchto přesunů mohou být

reprodukční nároky, nedostatek potravy nebo mohou sloužit k vyhledání vhodného úkrytu.

Vlivem antropogenní činnosti vznikly na řadě toků migrační bariéry, které těmto přirozeným

procesům zamezují. Rozdělení říční sítě příčnými bariérami, neboli fragmentace, má mnoho

nepříznivých dopadů na vodní ekosystémy. Mezi ně patří snížení druhové diverzity, omezení

přirozeného toku živin a další. Příčné překážky je možné zprůchodnit pomoci rybích

přechodů. Díky těmto vodním dílům je rybám umožněn pohyb přes příčnou překážku.

Tato bakalářská práce je zaměřená na vyhodnocení účinnosti rybích přechodů na Labi ve

Štětí. Sledování účinnosti zde bylo realizováno v letech 2015 – 2016 pomocí kamerových

systémů a pasivních integrátorů. V průměru za celou dobu sledování migrovalo oběma rybími

přechody 155 ryb denně, z toho 108 ryb proti proudu. V období vrcholících jarních

reprodukčních migrací (duben/květen) rybími přechody migrovalo denně až 500 ryb.

Účinnost přechodů byla odhadnutá na 69 % a byla vyhodnocena jako dostatečná. Rybí

přechody plní svou základní funkci a jejich vybudování zlepšilo migrační prostupnost Labe.

Klíčová slova:migrace, rybí přechod, Labe, účinnost rybího přechodu, kaprovití

Efficiency of fish pass in Štětí

Summary

Fish migration is an integral part of the natural cycle in which individuals or entire

communities move to fulfil their requirements. The motivationof such transfers could be

reproduction, lack of food, or it can be used to find suitable shelter. Due to anthropogenic

activities, migration barriers like weirs or dams were builton many rivers.. , having adverse

impacts on aquatic ecosystems.These impacts include decreaseof species diversity, natural

flow restriction and many others. Nevertheless, migrationobstacles can be passable through

fish ladders.

This thesis is focused on evaluating the effectiveness of fish passes on the Elbe

RivernearŠtětí. The monitoring of the effectiveness was realized in years 2015 – 2016, using

camera systems and passive integrated transponders. On average , 155 fish migrated dailyof

which 108 fish upstream. During the peakof the spring migration (April/May)

migratedthrough fish ladders up to 500 fish a day. Fish passesefficiency of 69% was

evaluated as sufficient, improving the overall migration passability of the Elbe River.

Keywords: migration, fish pass, Elbe River, migration obstacle, cyprinids
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit účinnost rybího přechodu ve Štětí, který se nachází na

řece Labi, jeho vliv na migrující organismy. Rozdíly v migrační aktivity během celého roku.

Kdy byl velký důraz kladen na období reprodukčních migrací. Zjistit druhovou a velikostní

diverzitu ryb, které využili přechod během celého roku, na základě zjištěných údajů

vyhodnotit funkčnost rybího přechodu, migrační propustnost panující na daném území a dále

tyto skutečnosti analyzovat.
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2 Úvod

Již od samého vzniku lidstva se vodní prostředí využívá jako zdroj obživy a energie. Historické

důkazy dokládají, že i člověk v období mezolitu vyráběl proutěné vrše a ploty, kterými následně

hradil koryta řek a lovil tak plující ryby. Tyto tzv. rybí pasti neměly na tekoucí vody a život v nich

žádný vliv. S postupným rozvojem civilizace byly tyto drobné pasti nahrazeny různými vodními

elektrárnami, přehradami a jezy. Tím vznikly trvalé příčné překážky, které zamezují migraci ryb

říčními ekosystémy. Často docházelo k izolování unikátních úseků řek, důležitých pro různé části

životního cyklu ryb, zejména reprodukci. Důsledkem bylo rapidní snížení početnosti rybích

populací a vymizení ryb z úseků řek, kde se předtím přirozeně vyskytovaly. Mezi druhy, které ve

vodách ČR vyhynuly, patří losos Salmosalar Linnaeus, mořské formy pstruha obecného

Salmotruttamorphatrutta, jesetera velkého Acipensersturio, síha severního Coregonus Lavaretus,

platýze Pleuronectesplatessa a dvou druhů mihulí Cephalaspidomorphi. (Slavík a kol, 2012).

Navzdory rozvoji znalostí biologie tento trend pokračuje.

V současnosti, i přes veškeré snahy společnosti, tlak vyvíjený lidskou činností na rybí populace

pokračuje. Díky tomu je ohrožena životaschopnost i jiných druhů žijících na území ČR a hrozí

jejich vyhynutí. Mezi takové druhy řadíme úhoře říčního Anguillaanguilla. Náprava vzniklých škod

je velice náročná nejen z finančního hlediska. Z tohoto důvodu je nutné vytvářet a realizovat

projekty, které škody na vodním ekosystému omezí. Mezi kroky vedoucí k nápravě a zprůchodnění

vodního koridoru patří výstavba rybích přechodů. Díky správně umístěnému a funkčnímu rybímu

přechodu (dále jen RP), mohou ryby opět volně migrovat říční sítí za účelem naplnění svého

životního cyklu. Zájem o zprůchodnění říční sítě lze považovat jako jeden z důležitých projevů

moderní společnosti zajímající se o nápravu dopadů lidských aktivit na životní prostředí.
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3 Migrace ryb

Na této planetě se vyvinuli rozmanití živočichové s různými životními cykly, nároky a

procesy. Za jeden z nejdůležitějších procesů spoluvytvářejících biodiverzitu lze považovat

migraci (Lusk a kol., 2011a ). Definovat tento pojem se snažila řada vědců.Jednu

z nejvýstižnějších klasických definic stvořil Northcote (1984), podle kterého jsou migrace

pravidelně se opakující přesuny většiny populace mezi dvěma nebo více prostředími.

Důvodem přesunů je vyhledat vhodné stanoviště vzhledem k potřebám daného druhu

v určitém biologickém cyklu. Pravidelnost migrací je nezbytné chápat v teoretické rovině.

Tento jev je obvykle ovlivňován mnoha faktory a může se v něm vyskytovat řada výjimek.

3.1 Rozdělení migrace

Vzhledem na požadavky prostředí, ve kterém migrace probíhají, můžeme tyto cykly rozdělit

na oceánodromní, diadromní a potamodromní.

 Oceánodromní: migrace pouze v mořském prostředí.

 Diadromní:migrace mezi mořským a sladkovodním prostředím. Tato skupina se dále

rozděluje na katadromní, anadromní a amfidromní.

 -Katadromní migrace: v této podskupině dochází k přesunům ze sladkých do

mořských vod za účelem rozmnožování. Katadromní migrace vykazuje například úhoř

říční (Anguilla anguilla). Do sladkých vod se z mořského prostředí stahují zejména

samice, které zde pohlavně dospívají. Dospělost nastává ve věku 10-13 let a

dosažením velikosti od 60-110 cm (Tesch, 2003). Samci většinou zůstávají po celou

dobu svého životního cyklu v moři a v brakické vodě. Reprodukční migrace se

v různých částech světa liší. Pro středoevropské podmínky jsou známé dvě migrační

vlny -období od března do května a od srpna do října (Tesch, 2003). Z ČR úhoři

migrují za účelem reprodukce do Sargasového moře. Během migrace se úhoři potýkají

s řadou problémů, které jim způsobují značné populační ztráty. Za jeden z největších

problémů jsou považovány vodní elektrárny, které svými turbínami usmrtí převážnou

část migrujících jedinců.

 Anadromní migrace:v této podskupině dochází k reprodukční migraci z mořských do

sladkých vod. Typickým zástupcem je losos. Migrace lososů začíná obvykle v létě,
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přičemž délka migrační vlny je velice proměnlivá. Může trvat jen několik dnů až

mnoho měsíců podle vzdálenosti rozmnožovací plochy od ústí řeky do moře

(Klemetsen a kol., 2003). Protiproudová migrace lososů je velice energicky náročná,

přesto v průběhu migrace nepřijímají potravu (Klemetsen a kol., 2003).

 Amfidromní migrace:migrace mezi sladkovodním a mořským prostředím, nikoliv za

účelem rozmnožování.

 Potamodromní: jde o migraci vázanou výhradně na sladkovodní prostředí.

Potamodromní migrace v říční síti ČR realizují v podstatě všechny druhy ryb

v rozsahu od stovek metrů do několika desítek až set kilometrů (Slavík a kol. 2012).

Jedny z nejdelších migrací v říční síti ČR byly popsány u jelce jesenaLeuciscusidus

(Kulíšková a kol., 2009).


[…]


navrhována.

7 Diskuze

Jedním ze základních parametrů pro splnění předpokladů funkčnosti přechodu je signifikantní

reakce migrujících ryb na faktory prostředí, zejména teplotu, průtok a světlo. V této práci byl

prokázán signifikantní vliv teploty a průtoku na počet migrujících ryb. Kromě toho ryby

prokazatelně využívaly přechod více ve světelné části dne než v noci. Ryby jsou

studenokrevné organismy, které se pří teplotách pod 5°C obvykle vyhýbají příčným

překážkám (Lucas, Baras, 2001). Obdobně se první ryby v přechodu ve Štětí objevily při

dosažení teploty 6°C as rostoucí teplotou se počet ryb vyskytujících v přechodu nadále

zvyšoval. Vztah mezi rostoucí teplotou a zvyšujícím se počtem jedinců aktivně

překonávajících příčnou překážku za pomoci přechodu prokázal iWardle(1975). Ve Štětí

bylo jarním období zaznamenáno přes 500 ryb denně, zatímco mimo reprodukční migrační

cyklus jen 155 jedinců za den. Většinu z pozorovaných jedincův přechodu tvořil jelec tloušť

V souladu s prací Slavíka (1996), bylo zjištěno, že jeho migrace výrazně narůstala při teplotě

10,4-13°C během dubna a května. Obdobná zjištění byla zaznamenána i na řece Meuse při

teplotách 10 – 15°C (Slavík a kol. 1996). Důležitým parametrem funkčnosti přechodu je jeho

celková účinnost. Z celkového počtu 332 označených ryb překonalo jez ve Štětí 268. Celková

funkčnost přechodu se tedy odhaduje na 69%. Za dostatečnou účinnost se obecně považuje

90%, za předpokladu, že přechod rybu výrazně neomezuje, nevyčerpá ani nezpomalí (Lucas a

Baras, 2001). Nicméně hodnota uváděna Lucasem nemusí být vždy přesná a v podmínkách

ČR je za dostatečnou účinnost považováno 70% (Slavík a kol, 2012). Například účinnost

přechodu na řece Vydře byla označena za dostatečnou při 75% úspěšnosti (Slavík, 1998;

2000). Za zcela nevyhovující je považována hodnota účinnosti přechodu pro 12-16%

migrantů (Lucas, 2000). Lze konstatovat, že rybí přechody ve Štětí splňují svou funkci

s dostatečnou účinností.

Dalším předpokladem funkčnosti přechodu je druhová a velikostní neselektivita. Při

ichtyologickém výzkumu bylo zjištěno 9 druhů vyskytujících se pod příčnou překážkou.

Zjištění označuje oblast kolem rybího přechodu jako druhově chudou. Příčiny tohoto stavu lze
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hledat ve znečištění toku, ale i jeho upravené morfologii nebo nevhodném rybářském

hospodaření. Nejpočetnější druh byl jelec tloušť, který měl(82,5 % zastoupení ve

společenstvu pod rybím přechodem. Hodnocený přechod byl na základě námi získaných

výsledků vyhodnocen jako druhově neselektivní, i když vzhledem k obecně nízké druhové

diverzitě je nutné tuto informaci brát spíše jako doplňkovou. Velikostní selektivita přechodu

může působit negativním vlivem na reprodukci daného druhu a tím i na další generace. Je

dokázané, že plodnost kaprovitých ryb roste s jejich velikostí (Baruš, Oliva et al., 1995).

Zabránění migrace pro různé velikosti ryb potom nepřímo ovlivňuje plodnost populace

(Wooton, 1992), proto je důležité, aby rybí přechody umožňovaly průchod všem velikostem

ryb. V rybích přechodech ve Štětí byly zaznamenány ryby v rozsahu celkové délky 11 - 60

cm, přičemž nejvíce ho využívaly ryby o velikosti 20cm.Uvedené velikostní rozpětí lze

považovat za dostatečné a rybí přechod považovat za velikostně neselektivní, odpovídající

společenstvu ryb v úseku pod jezem. To potvrdily i následné statistické analýzy velikostního

spektra ryb. Přechody ve Štětí lze tedy vyhodnotit jako velikostně neselektivní.

Za hlavní problém testovaných přechodů je umístění vstupního profilu ve vztahu k proudnici

(LauermanM. a kol., 2010). Ryby se orientují linii břehu a proudnicí. (Larinier, 1998 a 2002).

Obecně se dá říci, že čím větší síla proudu, tím vyšší atraktivita přechodu (Jungwirth et al.,

1998). Vstup hlavního RP je na jezu ve Štětí umístěný v těsné blízkosti odtoku vody

z elektrárny a zároveň i proudnice. Lze tedy říci, že rybí přechod ve Štětí nad Labem je

vhodně navržen a umístěn.

Vzhledem k parametrům a podmínkám, které panují na řece Labi, lze celkovou funkčnost a

účinnost přechodů ve Štětí hodnotit jako vyhovující. Rybí přechody plní svou základní funkci

a jejich vybudování zlepšilo migrační prostupnost Labe.
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8 Závěr

Za účelem stanovení účinnosti nově zbudovaných rybích přechodů na jezu ve Štětí byl od

května 2015 do května 2016 prováděn monitoring za pomoci kamerových záznamů a

pasivních integrátorů. Před samotným zahájením pozorování byl proveden ichtyologický

průzkum, při kterém byl zjištěn výskyt 9 druhů ryb, přičemž nejpočetnější byl jelec tloušť. Za

další významné zástupce můžeme zmínit plotici a ouklej. Na základě zjištěných výsledků lze

konstatovat, že rybí přechody jsou celkově funkční, velikostně i druhově neselektivní.

Účinnost RP ve Štětí je 69%. Je tedy umožněna poproudová i protiproudová migrace široké

skupině ryb, žijící v dané oblasti. Lze konstatovat, že rybí přechody plní svou základní funkci

a jejich vybudování zlepšilo migrační prostupnost Labe.
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