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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce MarƟna Jakše se zabývá vyhodnocením účinnosƟ rybích přechodů ve Štěơ na řece Labi. První část
bakalářské práce je literární rešerší popisující migraci ryb a rybí přechody z hlediska historie, legislaƟvy, funkce a účin-
nosƟ. Druhou čásơ bakalářské práce je experimentální část zabývající se zhodnocením účinnosƟ rybích přechodů.

Po formální stránce se bakalářská práce jeví jako pečlivě zpracovaná. Její úroveň však zbytečně snižují velké nedostatky
v psaní odkazů na citované autory, použiơ odlišných fontů písma, chybném číslování obrázků apod. Bakalářská práce
má chybné číslování stran (úvod je až na str. 5, cíl předchází úvodu).

Výčet chyb uvádím níže:

Jednotková předložka a spojka (v, s, z, k, o, u, a, i) nesmějí zůstávat na konci řádku. Proto mezi písmeno a slovo by
měla být vložena tzv. pevná nezlomitelná mezera, aby předložka/spojka byla na stejném řádku jako následující slovo.

Rešeršní část:

- str. 5, 7, 8, 11 – několik slov není ve větách odděleno mezerou (pravděpodobně se jedná o vykopírované texty ze
souboru pdf, které neprošly další úpravou)

- str. 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30 – potřeba sjednoƟt způsob citování
v textu rešerše

- str. 18, 25, 26 – odstavce nejsou zarovnány do bloku

- str. 21, 22 – chybná citace legislaƟvních dokumentů

- str. 27 – Obr. 8 – nečitelná legenda mapy

- obrázky – v rešeršní čásƟ chybí odkazy na obrázky – str. 14 (obr. č. 1), str. 15 – (obr. č. 2), str. 16 (obr. č. 3), str. 17 (obr.
č. 4), str. 18 (obr. č. 5, 6), str. 19 (obr. č. 7), str. 20 (obr. č. 8); styl popisu obrázků není sjednocen

Experimentální část:

- str. 31 – chybné číslování obrázků, jedná se o obrázky 9 – 12, nikoli 1-4; zároveň došlo k posunu textu pod obrázky,
chybí zdroj.

- str. 32 – chybné číslování obrázků, jedná se o obrázky 13 a 14, nikoli 5 a 6, zároveň došlo k odsazení popisu obr. č. 6
na další stranu, chybí zdroj

- str. 33 – chybné číslování obrázku, jedná se o obrázek 15, nikoli 7, chybí zdroj

- str. 34 – chybné číslování obrázku, jedná se o obrázek 16, nikoli 8, chybí zdroj

- str. 35 – chybné číslování obrázku, jedná se o obrázek 17, nikoli 9, chybí zdroj

- str. 37 – popis tabulky by měl být nad tabulkou, nikoli pod ní

- str. 37, 41, 44 – chybný zápis procent (př. 6% čteme jako „šesƟprocentní“, 6 % čteme jako „šest procent“)

- str. 38 – chybné číslování obrázku, jedná se o obrázek 18, nikoli 10, chybí zdroj

- str. 39 – jedná se o graf, nikoli o obrázek, tj. graf 1, chybí zdroj

- str. 40 – chybné číslování obrázků, jedná se o obrázky 19 a 20, nikoli 12, 13, chybí zdroj

- str. 42 – jedná se o graf, nikoli o obrázek, tj. graf 2, chybí zdroj

- str. 43 – jedná se o graf, nikoli o obrázek, tj. graf 3, chybí zdroj

- str. 44 – použité 2 typy fontů písma

- str. 44, 45 – potřeba sjednoƟt způsob citování

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle vašeho názoru největší problémy rybochodných prvků z hlediska jejich účinnosƟ?

2. K jakým změnámvproudění vody dochází v rybích přechodech v jednotlivých hloubkových profilech, které umožňují
migraci ryb?

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Datum 4. 5. 2017
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol